
•t"1
,.1" l.''

/" l."''
••,r,.'!'

""".co>

,(.'1"'
^- ,\1

Il'

^'^
l'
/ <o^'

^'11'^
/'"coy

.'1'1^-
>•

i'-

."r,1''
/" Consiglio Regionale della Campania

UDS CORECOM CAMPANIA

,1'''
/^0

.\\-

^'^
,.-1"^

^
DEUBERA N. ^/W^ ^

SEDUTA DEL 25 LUGLIO 2023

..!r:

(

„'"'
l'
i''l

Oggetto: Progetti educativi 2023, a seguito di riapertura dei termini fino al 20 luglio 2023
per la partecipazione agli Avvisi pubblicati nel BURC n. 43 del 5 giugno 2023, in materia
di alfabetizzazione mediatica e digitale, media education, tutela dei minori, uso
consapevole della rete, diffusione della cultura digitale e per la prevenzione dei fenomeni
dell'incitamento all'odio, del bullismo e del cyberbullismo.
Provvedimento di ammissione alla presentazione dei progetti educativi da parte di
Associazioni culturali/Società del terzo settore, Emittenti Radiofoniche locali e Emittenti
Televisive locali. '

I.J1"1
"1!"^

^'^
,,/ cl
6'""

o^'

,^-'
^

i;,.iiL'anno duemilaventitrè il giorno 25 del mese di lùglio alle ore 12,00 il Comitato Regionale per
[,' le Comunicazioni della Campania, su convocazione del Presidente, si è riunito presso la sede del

Consiglio regionale della Campania, Centro Direzionale, isola F8 - Napoli, così costituito:

'!1":^^
o'

,\\-

,y"" ^

Presidente

Componente

Carola Barbato

.Carolina Persico
.. ><
o

Componente ^^ Simone Di Meo
<
o- „>"'

^'v
l]l/"cov'

.-J':'^'

Verificata la regolarità della seduta, in conformità alla normativa di legge e regolamentare,
l''

Relatrice il Presidente dott.ssa Carola Barbato;
,r

,,'"

.ii.ASSENTI: lili ,111'

,/":1!^' ..i'1"^0
^- ;1

,."-1:':[
.,-li'11^'

[^^ II Comitato
o

;f .̂0
^•-\^ ,.)"1

^ - ^
;i''' ^O-'

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante "Istituzione dell'Autorità per le garanzie nelle
comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e radiotelevisivo , di seguito denominata
Agcom o Autorità, e in particolare l'articolo l, comma 13, che disciplina i Comitati regionali per le

,1

1/.-<°
,\\-

.^•"'^

^l'
,.-11" ^'o-

,1"' ^-
^ ^~

^>
o
-\\'

\-
pag. l

/



comunicazioni (di seguito denominati Corecom), funzionalmente organi dell'Autorità per le
esigenze di decentramento sul territorio;

VISTO il decreto legislativo 1° agosto 2003, n. 259, recante "Codice delle comunicazioni
elettroniche";

Visto il Decreto Legislativo n.208/2021 recante il Nuovo Testo Unico Servizi Media
Audiovisivi;

VISTA la delibera dell'Autorità n. 52/99/CONS, del 28 aprile 1999, recante "Indirizzi generali
relativi ai Comitati regionali per le comunicazioni";

VISTA la delibera dell'Autorità n. 53/99/CONS recante " Regolamento per la definizione delle
materie delegabili ai Comitati regionali per le comunicazioni" e, in particolare, l'art. 2, secondo cui
l'esercizio delle funzioni dell'Autorità sono delegate ai Corecom mediante la stipula di apposite
convenzioni;

VISTA la l.r. statutaria 28 maggio 2009, n. 6. "Statuto della Regione Campania";

VISTA la l.r. 9/2002, recante "Norme in materia di Comunicazione e di emittenza radio
televisiva ed istituzionale del Comitato Regione delle Comunicazioni" con cui è stato istituito, in
attuazione dell'art. 1, comma 13, della legge 249/97, il Corecom Campania quale organo funzionale
dell'Autorità per le garanzie nelle comunicazioni", oltre che organo di consulenza, di gestione e di
controllo della Regione in materia di comunicazioni;

CONSIDERATO che il Corecom svolge funzioni proprie assegnate dal legislatore regionale ed
esercita le funzioni delegate conferite dalla suddetta Autorità;

VISTO il nuovo Accordo - Quadro del 14 dicembre 2022 di cui alla delibera Agcom n. ^\y\
427/22/Cons e relativa Convenzione stipulata in data 14 dicembre 2022 tra l'Agcom, la ConferenzaC-<^
delle Regioni e Province autonome, la Conferenza dei Presidenti delle Assemblee regionali, il
Corecom Campania e il Consiglio regionale della Campania, di seguito denominato Accordo -
Quadro 2023/2027, approvate con delibera del Corecom Campania n. 06 del 16 febbraio 2023 e
con Delibera dell'Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale della Campania n. 134/2023;

CONSIDERATO che l'esercizio delle suddette attività è stato delegato mediante la stipula
di apposita Convenzione bilaterale tra l'Autorità e le Regioni, che richiama il suddetto Accordo -
Quadro 2023/2027 e che la risorsa destinata a detti progetti educativi deriva dalle risorse Agcom per
i progetti di alfabetizzazione mediatica e digitale e media education, nonché dal risparmio di
gestione di quota - parte delle risorse Agcom per l'esercizio delle funzioni delegate, di cui al
Capitolo di spesa n. 6053 del bilancio di previsione del Consiglio regionale della Campania;

CONSIDERATO che occorre procedere alla realizzazione dei progetti educativi 2023, in
relazione alla delibera Corecom n. 09/2023, relativa alla programmazione delle attività del Corecom
per l'anno 2023, destinando le specifiche risorse di Ag.Com per l'esercizio delle fimzioni delegate
ed iscritte nel capitolo di spesa n. 6053 del Bilancio di previsione del Consiglio regionale della
Campania per l'esercizio finanziario 2023 e, nel dettaglio, la somma complessiva di euro 30.000,00
(trentamila) per i citati progetti, articolati in 03 distinti Avvisi pubblici concernenti il contributo per
n. 04 Associazioni culturali/Società del terzo Settore per la somma di euro 2.500 ciascuna, per n. 04
emittenti radiofoniche locali per la somma di euro 2.500, 00 ciascuna e per n. 04 emittenti
televisive locali per la somma di euro 2.500,00 ciascuna, ai fini della realizzazione di attività e
programmi in materia di alfabetizzazione mediatica e digitale, media education, uso consapevole

pa^/2



,-]t"','1!

n!"
,'1
,^'

della rete, tutela dei minori e della prevenzione dei fenomeni dell'incitamento all'odio, del bullismo
e del cyberbullismo di cui agli Avvisi pubblicati nel BURC n.43 del 5 giugno 2Q23;

alla data di scadenza della relativa proroga dei termini del 20 luglio 2023 di cui agli
Avvisi pubblicati nel BURC n. 43 del 5 giugno 2023, risultano partecipanti agli
Avvisi n. 05 Associazioni culturali/Società del terzo Settore, n. 01 Emittenti
radiofoniche locali e n. 02 Emittenti televisive locali, ai sensi e per gli effetti della
delibera del Corecom Campania n. 29 dell'l giugno 2023;

c"'
I1" ^v

Associazioni Culturali e Società del terzo Settore:

,n

.1"
-<^

l) ESAMFNATA, dopo attento esame degli atti, la documentazione prodotta dai seguenti. ^-'
11 partecipanti:

^>•

c<

Associazione AM NEWS;
Associazione NEW PRESS FOCUS;
Associazione CREATE CONNECTIONS SOCIAL;
Cooperativa sociale L'ORIZZONTE;
Associazione culturale ONLUS "Punto e a Capo";
Ass.ne Coop. Sociale "Saremo Alberi"

,['

./''

.,.""11.^
.^<^'

i.'' ^•'

I.""1'

.^-

l''

EMITTENTI RADIOFONICHE LOCALI:

)'
RadioRaffaellal;

,ll'

II1'1 EMITTENTI TELEVISIVE LOCALI:
,,.t:(1

.'I11

/111.^' .iill:r^'
^"^ Nuvola Tv;

Tele club Italia;
ô
^"

l'
,!1"' C0'

Tutto ciò premesso, per le motivazioni riportate, il Comitato all'unanimità,

DELIBERA

l''

,1'
\\-

o

l''' ,-0

t"'

l) di ammettere alla presentazione dei progetti educativi entro il termine finale del 31 agosto
2023 i seguenti partecipanti agli Avvisi pubblicati nel BURC^n. 43 del 5 giugno 2023,
prorogati fino,al 20 luglio 2023:

Associazioni Culturali e Società del terzo Settore:

v

Il''
,."'

^
/.'•

OP1"""^'
ô

-

(•c°\v

Associazione AM NEWS;
Associazione NEW PRESS FOCUS; ,, il

- Associazione CREATE CONNECTIONS SOCIAL;
Cooperativa sociale L'ORIZZONTE;
Associazione culturale ONLUS "Punto e a Capo";
Ass.ne Coop. Sociale "Saremo Alberi"

EMITTENTI RADIOFONICHE LOCALI:

RadioRaffaellal;

.;"

EMITTENTI TELEVISIVE LOCALI:

.1-^-
., /^'
^l'

,/

•^
ll'1
/'

,1'

l'

:.^\4
,,1"' ^-'

)'lr

,,."t:y-
>•

,/" ,0
>\\-

i) ^'•',^y
,/'^

pa§/3



Nuvola Tv;
Tele club Italia;

2) di trasmettere il presente provvedimento alla U.D. Sistemi Informativi per la pubblicazione
nel sito web del Corecom Campania, alla U.D. Bilancio e Ragioneria analitica e alla U.D.
Trasparenza e Anticormzione del Consiglio regionale della Campania, per quanto di
rispettiva competenza.

Il Dirigente Cori
Dott. Alfrfi

om

do A ilio
.pania

Il Presidente
Dott.ssa Carola Barb^ o

pag. 4


